INDICAÇÃO Nº. 0017/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de pintar a sinalização de solo da esquina da
Avenida Joaquim Matheus Corrêa com a Rua Francisco Volch, na Vila Gomes de Azevedo.
Tanto as faixas de pedestres quanto as indicações de "Pare" estão muito apagadas. A
medida visa trazer um pouco mais de segurança para aquela área, onde, inclusive, está
situada a EMEB "Profº. Alfredo Rolim de Moura". Esse mesmo trabalho também é
solicitado para as esquinas próximas das demais escolas e creches do município que
também necessitarem da melhoria.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 21/02/2022     Despacho em 21/02/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de pintar a

sinalização de solo da esquina da Avenida Joaquim Matheus Corrêa com a Rua Francisco

Volch, na Vila Gomes de Azevedo. Tanto as faixas de pedestres quanto as indicações de

"Pare" estão muito apagadas. A medida visa trazer um pouco mais de segurança para

aquela área, onde, inclusive, está situada a EMEB "Profº. Alfredo Rolim de Moura". Esse

mesmo trabalho também é solicitado para as esquinas próximas das demais escolas e

creches do município que também necessitarem da melhoria.

JUSTIFICATIVA:

 Hoje em dia é muito comum observarmos certa indecisão quanto à preferencial no

cruzamento da Avenida Joaquim Matheus Corrêa com a Rua Francisco Volch, na Vila

Gomes de Azevedo.

 Apesar da sinalização vertical, os motoristas que por lá trafegam alegam que uma

sinalização de solo mais visível em muito ajudaria na segurança daquele local, onde está

situada a EMEB "Profº. Alfredo Rolim de Moura".

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de fevereiro de 2022.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0017/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de pintar a sinalização de solo da esquina da
Avenida Joaquim Matheus Corrêa com a Rua Francisco Volch, na Vila Gomes de Azevedo.
Tanto as faixas de pedestres quanto as indicações de "Pare" estão muito apagadas. A
medida visa trazer um pouco mais de segurança para aquela área, onde, inclusive, está
situada a EMEB "Profº. Alfredo Rolim de Moura". Esse mesmo trabalho também é
solicitado para as esquinas próximas das demais escolas e creches do município que
também necessitarem da melhoria.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor